
 

Responsabile e referenti del procedimento                                                                                                                                                           Pag. 1 di 4 

Raffaella Picardi, Giuseppe Botta, Claudia Grasso, Armando Schiano Di Cola – infanzia e primaria 

e-mail: reclutamentoinfanziaprimaria.na@istruzione.it 

   

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Campania  

Ufficio VI – Ambito Territoriale di Napoli 

 

IL DIRIGENTE 

VISTA l’Ordinanza Ministeriale n.88 del 16 maggio 2024, recante «Procedure di aggiornamento delle 

graduatorie provinciali e di istituto di cui all’articolo 4, commi 6-bis e 6-ter, della legge 3 maggio 1999, 

n. 124 e di conferimento delle relative supplenze per il personale docente ed educativo»;  

VISTO il decreto prot. 14296 del 15/10/2025, di pubblicazione del terzo bollettino totale delle nomine 

generato dal Sistema Informativo del Ministero dell’Istruzione e del Merito, contenente i nominativi dei 

soggetti destinatari di una proposta di contratto a tempo determinato e le successive rettifiche e integrazioni; 

CONSIDERATA la comunicazione di revoca, prot. n. 14826 del 27/10/2025, con la quale l’Ufficio 

Organici Scuola dell’Infanzia e Primaria di questo Ambito Territoriale, a seguito della cota prot. 11464 del 

13.10.2025, a firma del D.S. dell’I.C. “88° Edoardo De Filippo”, ha rilevato una diversa quantificazione 

del fabbisogno di sostegno nella già menzionata scuola, che ha determinato la revoca di 1 posto, per la 

scuola primaria, autorizzate, per l’a.s.2025/26, con decreto direttoriale prot. n. 57345 del 28.07.2025 e 

pubblicati con nota prot. USPNA n. 9945 del 29.07.2025 ed integrate con nota prot. USPNA n. 14273 del 

15.10.2025;  

VISTO il decreto prot. 11372 del 29/08/2025, emesso ai sensi del DM n. 11 del 06/06/2024, la docente 

Concetta CANICCHIO (27/01/1975), è stata individuata quale destinataria di conferma per continuità 

didattica su posto di sostegno per la scuola primaria presso l’I.C. “88° Edoardo De Filippo” fino al termine 

delle attività didattiche; 

ESAMINATE le comunicazioni dei Dirigenti scolastici e verificate le disponibilità dei posti residui, frutto 

di rinunce, presenti sulla piattaforma INS; 

FATTO SALVO il potere riconosciuto all’Amministrazione di revocare/rettificare i provvedimenti emessi, 

per ragioni al momento non note, ivi comprese eventuali sopraggiunte decisioni giurisdizionali 

DECRETA 

Art.1) Le premesse costituiscono parte motiva del presente provvedimento. 

Art.2) La parziale rettifica al bollettino prot. 11372 del 29/08/2025, relativo alle Nomine a tempo 

determinato – da GAE e GPS – continuità didattica su posto di sostegno, nonché la parziale rettifica al terzo 

bollettino prot. 14296 del 15/10/2025, delle nomine generate dal Sistema Informativo del Ministero 

dell’Istruzione e del Merito, contenenti i nominativi dei soggetti destinatari di una proposta di contratto a 

tempo determinato, così come indicato nell’elenco collocato in calce al presente decreto. 

Art.3) I Dirigenti delle Istituzioni scolastiche indicate nell’allegato bollettino sono delegati a stipulare i 

relativi contratti di lavoro a tempo determinato, avvalendosi delle apposite funzioni del sistema informativo.  

Art.4) I soggetti interessati potranno rinunciare all’incarico conferito, con il presente provvedimento, 

mediante comunicazione scritta entro 48 ore dalla presente pubblicazione,  corredata da copia del 

documento d’identità, alla scuola assegnata e all’indirizzo mail 

mailto:reclutamentoinfanziaprimaria.na@istruzione.it


 

Responsabile e referenti del procedimento                                                                                                                                                           Pag. 2 di 4 

Raffaella Picardi, Giuseppe Botta, Claudia Grasso, Armando Schiano Di Cola – infanzia e primaria 

e-mail: reclutamentoinfanziaprimaria.na@istruzione.it 

   

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Campania  

Ufficio VI – Ambito Territoriale di Napoli 

 

reclutamentoinfanziaprimaria.na@istruzione.it; gli istituti scolastici provvederanno, entro il medesimo 

lasso di tempo, all’inserimento a sistema delle mancate prese di servizio e, al fine di consentire a questo 

Ufficio una celere acquisizione e ricognizione delle disponibilità sopraggiunte.  

Art.5) La rinuncia, prevista all’articolo 12 comma 11 dell’O.M. 88/24, all’assegnazione della supplenza o 

la mancata assunzione di servizio entro il termine assegnato dall’Amministrazione, comporta la perdita 

della possibilità di conseguire supplenze di cui all’articolo 2, comma 5, lettere a) e b), sia sulla base delle 

GAE che dalle GPS, nonché, in caso di esaurimento o incapienza delle medesime, sulla base delle 

graduatorie di istituto, per tutte le classi di concorso e posti di insegnamento di ogni grado d’istruzione cui 

l’aspirante abbia titolo per l’anno scolastico di riferimento. L’abbandono del servizio comporta la perdita 

della possibilità di conseguire supplenze di cui all’articolo 2, comma 5, lettere a) e b), sia sulla base delle 

GAE che delle GPS, nonché, in caso di esaurimento o incapienza delle medesime, sulla base delle 

graduatorie di istituto, per tutte le classi di concorso/tipologie di posto di ogni grado di istruzione per l’intero 

periodo di vigenza delle graduatorie medesime (art 14 c.1 let. a e b). 

Art.6) Si rinvia all’art 8 dell’O.M. 88/2024, per quanto riguarda le valutazioni dei titoli ad opera degli 

istituti di prima nomina, sottolineando la necessità che queste vengano effettuate tempestivamente, 

preferibilmente entro 30 giorni dalla nomina.  

Si precisa che non sussistono preclusioni ad un nuovo esame dei titoli già precedentemente verificati, 

“dovuto” nel caso in cui questi siano considerati non validi in virtù dei provvedimenti emessi dagli enti 

competenti, e che le verifiche vanno fatte su tutte le classi di concorso di ogni ordine e grado, e non solo su 

quella di nomina.  Si raccomanda di non attribuire punteggio ai titoli dichiarati in altre tab, aggiungendoli 

in sezioni destinate all’inserimento di altre tipologie di titoli (es. nei titoli d’accesso il punteggio di altri 

titoli culturali). Contattare gli uffici preposti in caso di necessità di ausilio.  

Per i docenti con titolo di accesso estero, inseriti con riserva, occorre verificare all’atto della presa di 

servizio, il regolare e tempestivo inoltro della domanda di riconoscimento all’ufficio competente. L’esito 

del procedimento di riconoscimento ai fini dello scioglimento della riserva deve essere comunicato 

tempestivamente allo scrivente ufficio. 

Le operazioni di verifica e convalida, relativamente ai docenti nominati da questo Ufficio, devono 

concludersi, perentoriamente, entro la fine di Febbraio 2026. Nel caricare su SIDI il decreto di 

conferma/rettifica è onere degli istituti scolastici controllare che il punteggio a sistema di verifica coincida 

con quello indicato nel decreto e modificarlo in caso di discrepanza. Si raccomanda di prestare massima 

attenzione, altresì, alla parte inerente al possesso dei titoli di riserva/preferenza, evitando errori nella spunta 

delle apposite caselle. Si richiede, inoltre, di evitare l’invio su posta elettronica ordinaria o certificata di 

questi decreti, i quali andranno semplicemente caricati a SIDI, con l’unica eccezione dei provvedimenti di 

esclusione, che dovranno anche essere comunicati agli indirizzi indicati in firma.  

mailto:reclutamentoinfanziaprimaria.na@istruzione.it
mailto:reclutamentoinfanziaprimaria.na@istruzione.it


 

Responsabile e referenti del procedimento                                                                                                                                                           Pag. 3 di 4 

Raffaella Picardi, Giuseppe Botta, Claudia Grasso, Armando Schiano Di Cola – infanzia e primaria 

e-mail: reclutamentoinfanziaprimaria.na@istruzione.it 

   

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Campania  

Ufficio VI – Ambito Territoriale di Napoli 

 

Art.7) I predetti Dirigenti sono, altresì, delegati a svolgere i necessari controlli in merito ai titoli di accesso, 

di riserva e di preferenza. Si sottolinea che, all’atto della presa di servizio, in fase di controllo, il docente è 

tenuto a presentare i certificati medici dichiarati in domanda, rilasciati dagli organismi competenti. Il 

controllo di questi titoli, da parte delle istituzioni scolastiche, deve essere immediato, all’atto della presa di 

servizio. Nel caso di certificati attestanti invalidità - handicap personali, soggetti a revisione in data 

antecedente alla presa di servizio, sarà onere dell’istituto scolastico di nomina disporre un accertamento 

d’ufficio, presso gli organi competenti, sulla permanenza delle condizioni legittimanti i benefici 

normativamente previsti. Ove si accerti l’insussistenza dei presupposti legittimanti i benefici di legge, verrà 

disposta l’immediata revoca dell’incarico. 

Art.8) Il contratto di lavoro presso il nuovo istituto scolastico decorre dalla presa di servizio. 

Art.9) Si comunica che l’elenco riportato non contiene l’indicazione dei titoli di 

priorità/preferenza/precedenza, in ossequio alle osservazioni da parte del Garante della Privacy. Per la 

fruizione del beneficio di priorità di scelta della sede scolastica e per la produzione della documentazione 

e della certificazione, si applicano integralmente le disposizioni previste dal vigente contratto nazionale 

integrativo sulla mobilità del personale scolastico. Con l’occasione si precisa che per sede deve intendersi 

esclusivamente la singola istituzione scolastica. 

Art. 10) Si ribadisce che, qualora l’aspirante alla supplenza non abbia espresso preferenze per tutte le sedi 

e per tutte le classi di concorso/tipologie di posto cui abbia titolo e al proprio turno di nomina, il sistema 

informatico, fatti salvi i diritti di riserva e di precedenza, non individuasse, tra le sedi lasciate libere dagli 

aspiranti che lo precedono (per punteggio, preferenza, riserva o precedenza), alcuna di quelle indicate in 

domanda, lo stesso verrà considerato, automaticamente ed inderogabilmente, rinunciatario per quella classe 

di concorso, con preclusione a ricevere nomina da GPS, relativamente a quella specifica classe di concorso, 

per l’intero anno scolastico, coerentemente con quanto stabilito dall’O.M. n. 88/2024 all’art. 12 comma 4. 

Art. 11) Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso nei termini e nei modi previsti 

dalla vigente legislazione. 

Art. 12) L’Amministrazione si riserva fin d’ora, ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive 

modifiche ed integrazioni, la possibilità di attuare i provvedimenti di autotutela che dovessero rendersi 

necessari. 

                                                                                                 IL DIRIGENTE                            

                                                                                                      Luisa Franzese 
                                                                                                                  F.to digitalmente ai sensi del c.d. C.A.D. e normativa connessa 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

mailto:reclutamentoinfanziaprimaria.na@istruzione.it


 

Responsabile e referenti del procedimento                                                                                                                                                           Pag. 4 di 4 

Raffaella Picardi, Giuseppe Botta, Claudia Grasso, Armando Schiano Di Cola – infanzia e primaria 

e-mail: reclutamentoinfanziaprimaria.na@istruzione.it 

   

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Campania  

Ufficio VI – Ambito Territoriale di Napoli 

 
 

CLASSE 
DI 

CONC. 

TIPO 
GRAD. FASCIA POSTO COGNOME NOME COD. MECC. DENOMINAZ. TIPO CONTRATTO NOTE 

ADEE GPS F1 3329 CANICCHIO CARMELA NAEE8B301Q NA IC 88 DE FILIPPO Fino al termine delle 
attività didattiche 

CONFERMATA 

ADEE GUI F1 4007 PERNA ROSA NAEE8B301Q NA IC 88 DE FILIPPO 
Fino al termine delle 

attività didattiche 
REVOCA 

ADEE GUI F1 4007 PERNA ROSA NAEE8GW018 
NA 48 - MADRE CLAUDIA 
RUSSO 

Fino al termine delle 
attività didattiche RETTIFICA 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

Al DS dell’I.C. 88 – De Filippo 

NAIC8B300N@istruzione.it  

 

 

Al DS dell’I.C. 48 - Madre Claudia Russo 

NAIC8GW006@istruzione.it  

mailto:reclutamentoinfanziaprimaria.na@istruzione.it
mailto:NAIC8B300N@istruzione.it
mailto:NAIC8GW006@istruzione.it

		2025-10-28T15:12:46+0100
	LUISA FRANZESE


		2025-10-29T07:30:15+0100
	protocollo




